

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadesłane 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Niekroćki w tekście do 50 wierszy — 12 groszy, do 80 wierszy—25 groszy, do 100 wierszy—30 groszy za wiersz. Wyobce ogłoszenia po 5—10 groszy za wiersz. Najmniejsi i rzadziej Matrikularne 15 gr. za wyraz. Tłustym drukiem po dwojnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych niedzielnym czy o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

SIKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„SIKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przemiarowa wynosi miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 5 zł

Centrala: Sosnowiec

Redakcja: Sosnowskiego 4, telefon 84. Administracja: Leśniana 1, Tel. 73.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A

Filj: Łódź, Piotrkowskiego 7 — Dąbrowa, Sosłowskiego 8, Tel. 123. — Zawiercie, 3 Maja 27. — Grodziec, ul. Kościuska.

Ekspozycja premiera Bartla w Senacie.

WARSZAWA, 29.7. (AW.) Premier Bartel zapowiedział wygłosić w Senacie jutrzejszym walecznym posiedzeniu Senatu, będzie ono rozważaniem i uzupełnieniem ekspozycji wyłożonej w Sejmie. Jak również będzie zawierał ocenę przez B. premiera rezultatów dalszej tygodniowej pracy Rządu, która wykonał od momentu ekspozycji sejmowej u. premiera. Nadszk będzie przedewszystkiem położony na momenty gospodarcze.

Ustawy ratyfikacyjne.

WARSZAWA, 29.7. (Pat.) — Senacka komisja zagraniczna pod przewodnictwem senatora Kiniorskiego załatwiła na dzisiejszym posiedzeniu cały szereg ustaw ratyfikacyjnych.

Reorganizacja Banku rolnego.

WARSZAWA, 29.7. (AW.) Ostatnio odbyła się druga sesja ministra skarbu, Klarama, z min. rolnictwa i min. reform rolniczych przy udziale podsekretarza stanu, Dąbki i prezesa Rady Banku rolnego, Wójtkiewicza, na której obradowano nad sprawami związanymi z reorganizacją Banku rolnego i sposobu rozdania kredytów rolnych.

Komisja likwidacyjna monopolu spirytusowego.

WARSZAWA, 29.7. (AW.) Dzień 11 przed południem przewodniczący i wiceprzewodniczący komisji likwidacyjnej monopolu spirytusowego; p. Obruz i p. Narbut zostali przyjęci przez premiera Bartla i odbyli z nim dłuższą konferencję w związku z zakończeniem przez komisję pracy uchwalonej przez nią wnioskami.

Sprawa kierownictwa teatru im. Bogusławskiego.

WARSZAWA, 29.7. (AW.) — Kierownictwo teatru Bogusławskiego dotychczas nie zostało jeszcze ustalone. Wpłynęły oferty od Adwentowicza działającego w porozumieniu ze związkami artystów scen polskich, Jerzego Hulewicza, Rybickiego z Wilna i Kończyńskiego.

Decyzja

likwidująca strajk kin.

WARSZAWA, 29.7. (AW.) — Wobec definitywnego zerwania rokowań właścicieli kin z Magistratem min. spr. wewn. skorzysta z przyszłego Relacje mo. prawa i wyda decyzję likwidującą strajk. Komisja prawdomożna ustali wysokość podatku na 75 proc. przyzem podatek o powyższej wysokości obowiązywać będzie na okres próbný po którym zostanie ustanowione ustalenie nowego podatku dla kinoteatrów.

Czy minister wie, że gospodarze stosunki w Polsce się poprawiły?

Takie pytanie postawił członek Izby gmin w Anglii ministrowi handlu. Minister odpowiedział, że będzie stalego punktu pytania odpowiedź stwierdza, że rada handlowa w Warszawie świeżo doniosła, iż widoki gospodarcze w Polsce są bardzo obiecujące; minister angielski i rada handlowa w Warszawie ciągle informują departament handlu zamorskiego co do możliwych warunków do Polski.

LONDYN, 29.7. (Pat.) Znany kilkakrotnie bytosi w Polsce członek Izby gmin, Hannon, zapytał na posiedzeniu Izby ministra handlu, wflu wynadk department kredytów wyswożone dął gwarancje kontrahentom brytyjskim w Polsce podczas ostatnich 12 miesięcy dla jakich sama gwarancji kredytów dla polskich transakcji, zatwierdzona przez departament do chwili obecnej; czy minister wie, że gospodarze stosunki Polski znacznie się poprawiły w obecnym roku i czy są czynione kroki dla wzmożenia ekspansji brytyjskiego handlu w Polsce?

Odpowiedź brzmiała, że zagwarantowano 74 weksle, dotychczas 14 transakcji z Polską podczas roku, zakończonych 26 czerwca; suma gwarancji, zatwierdzonych dotychczas przez departament, wynosiła prawie 1.200 tysięcy funtów, z których podjęto około połowę; co do o-

Rybacki pomorscy domagali się uporządkowania stosunków na wybrzeżu polskim.

WARSZAWA, 29.7. (Pat.) Dnia 27 i 28 bm. bawiła w Warszawie delegacja rybaków pomorskich. Delegacja była przyjęta przez premiera, ministra przemysłu i handlu, oraz ministra rolnictwa i dóbr państwowych. Delegacja zalała się na postępowanie

Konwencja handlowa między Polską i Czechosłowacją.

Obrazy senackiej komisji gospodarczej i spraw zagranicznych. WARSZAWA, 29.7. (Pat.) Połączona senacka komisja gospodarcza i spraw zagranicznych pod przewodnictwem senatora Sredzińskiego obradowała dziś nad ustawą o ratyfikacji drugiego dodatkowego protokołu do konwencji handlowej między Polską i Czechosłowacją. Po sprawozdaniu senatora Burka ustawę o ratyfikacji uchwalono z tą zmianą, że wykonanie ustawy powierzono oprócz ministrom przemysłu i handlu, oraz skarbu również ministrowi rolnictwa.

Wzmocniona agitacja komunistyczna.

ŁÓDŹ, 29.7. (A W.) — Groźny strajk w Łodzi przyczynił się do wzmożenia agitacji ze strony elementów komunistycznych. Wczoraj wieczorem niewykryci sprawcy w momencie, gdy robotnicy wychodzili z fabryk, przycieli masę ulotek z napisami: „Przec z rządami białego

Łódź grozi strajk w zakładach użyteczności publicznej.

Robotnicy i urzędnicy domagają się gratyfikacji i stosowania wskaźnika drożyznianego.

ŁÓDŹ, 29.7. (AW.) Na wielkim wiecu robotników, pracowników i urzędników instytucji użyteczności publicznej w Łodzi odbył się w Helenowie w sprawie dalszej akcji w związku z odroczeniem żądań podwyżkowniczo, powzięto szereg uchwał. Między innymi zebrani postawili żądanie zastopowania wskaźnika

gmin w Anglii ministrowi handlu. Minister odpowiedział, że będzie stalego punktu pytania odpowiedź stwierdza, że rada handlowa w Warszawie świeżo doniosła, iż widoki gospodarcze w Polsce są bardzo obiecujące; minister angielski i rada handlowa w Warszawie ciągle informują departament handlu zamorskiego co do możliwych warunków do Polski.

Na dalsze zaplanie Hannona, czy wobec tego, że warunki gospodarcze Polski wciąż poprawiają się, podamta o kredyty będą uwzględniane, przedstawił departamentu odpowiedział, że cieszy go wiadomość o polepszeniu się warunków w Polsce; o ile tak jest istotnie, to będzie on rad, jeżeli będzie dokonywane wszystkie możliwe interesy.

Liberal Kenworthy zapytał, czy była zachowywana pewna wzajemność w udzielaniu kredytów temu bardzo ważnemu krajowi? Odpowiedź była zaprzeczająca.

lokalnych władz administracyjnych. W związku z tem minister przemysłu i handlu wyznaczył specjalną komisję do zbierania spraw przedstawiania woisków w celu definitywnego uporządkowania stosunków na wybrzeżu polskim.

teroru, przec z rządem burżuazyjnym, niech żyje rewolucja proletariatu — niech żyje rząd robotniczo-chłopski”. Zauważono posatem zostali wyśiki w kierunku wszczęcia agitacji komunistycznej, podczas przerwy w pracy w fabrykach. Śledztwo prowadzi policja łódzka.

zrądy związków i wywołaną w akcji dzie 5 osób komisję nadzwyczajną do przeprowadzenia na terenie Łodzi we wszystkich instytucjach użyteczności publicznej strajku ogólnego. O ile pertraktacje natychmiast nie rozpoczną się, należy się liczyć z wybuchem strajku powszechnego instytucji użyteczności publicznych w Łodzi, już w poniedziałek.

Fuzja dwóch dzienników.

WARSZAWA, 29.7. (AW.) Dzień już przed południem nie wyszedł „Kurier Polski”. Wyszło natomiast fuzjonujące się z Kurierem „Echo Warszawskie”, które rozszalało egzemplarze swego pisma prawnumeratorem „Kuriera Polskiego”. Możliwe jest iż nowy dziennik powstały przez fuzję oba pisma zachowa nazwę „Echo Warszawskie”.

Fundacja lotnicza.

WARSZAWA, 29.7. (A. W.) — Dzień w południe minister spr. wojskowych przyjął decyzję fundacji lotniczej, która przedłożyła mu projekt przetworzenia zebranych wśród podoficerów sumy na fundację lotniczą. Fundacje te mają być użyte na potrzeby szkoły pilotów w Mosinie.

Ustalenie granicy polsko-rumuńskiej.

WARSZAWA, 29.7. (Tel. wł.) — W Czernowcach odbył się zjazd polsko-rumuńskiej delegacji granicznej, na którym ukonstytuowano się jako na pierwszym plenarcom zebraniu mieszanej komisji granicznej i ustalono plan pracy na najbliższą przyszłość.

Komisja w najbliższym czasie przystąpi do ustalenia granic w terenie przeprowadzenia pomiarów i zastąpienia.

Kurs dolara w Warszawie

WARSZAWA, 29.7. (Tel. wł.) Kurs dolara w dniu dzisiejszym oficjalnie wynosił 9,05, w obrocie prywatnym 9,10.

Na miejsce Dzierżyńskiego.

WARSZAWA, 29.7. (A. W.) — Nadeszła tu wiadomość z Moskwy, że kandydatura Kamieniewa Inosawowa silnie na prezesa G. U. P. upadła. Nominacje na prezesa G. U. P. otrzymał ostatecznie Uo- schlich, zwolnien rządcą grupy Stalina. Kandydatura na spróżono przez Dzierżyńskiego drugie stanowisko prezesa Najwyższej rady gospodarczej, nie została dotąd ostatecznie zdecydowana.

Katastrofa lotnicza.

WARSZAWA, 29.7. (A. W.) Wczoraj w godzinach popołudniowych na lotnisku grądziącej samolot 4 pilku lotniczego typu Potez uległ katastrofie, przyczyną pilot porucz. Karcmarczyk znalazł się w tarzę, obserwator zaś zszedł nogę. Aparat uległ zniszczeniu.

PRZEGLĄD PRASY

Mocna myśl przewodnia.

Roman Dmowski, kończąc swój cykl artykułów na temat „Nacjonalizm i faszyzm”, drukowanych w „Gazecie Warszawskiej P.,” w której omawia rozwój idei narodowej w oszczędzających krajach, powołując kilka uwag przewrotowi mojemu, pisząc:

Przewrót majowy w Warszawie — który z ducha swego z natury swych ogół, z charakteru ludzi i organizacji, które za nim stały, nie ma nie wspólnego z narodem, duchem dyktatoru włoskiej czy hiszpańskiej — nie byłby się udał jego autorowi, gdyby w Polsce nie była upadła wiara w Sejm i w wartość rządów parlamentarnych. Ludzie walczący przeciwko przewrótowi, bo jego charakter był im alienacyjny, ale walczący bez przywiązania do rządów, których wypadek im bronił. Broniono dotychczasowego porządku z takim entuzjazmem, z jakim swego czasu broniono przeciw inwazji niemieckiej kraju polskiego, w którym rozdziłłi Rosjan.

Dlatego ten przewrót nie wprowadził nic nowego — jest on tylko początkiem kryzysu, który może ma jeszcze drogę przed sobą, drogę. W tej drodze, dobre kryzysu Polska istota, Polska naródowa musi mieć jasną i mocną myśl przewodnią. W kształtowaniu tej myśli trzeba się zdobyć na dużą samodzielność; musi to być myśl polska, z polskiego wyrośla życia i z polskiego ducha. Nie możemy wszakże zapominać, że życie nasze jest w znacznej mierze częścią życia wielkiej cywilizacji, która w dzisiejszy dobie przechodzi epokowy kryzys. W tym kryzysie i my mamy swoje zadania, które nas zbliżają do jednych, a oddalają od innych naródów.

Dmowski uważa, że powinnością zerwać z bezmyślnym czepianiem wzorów dla naszego życia państwowego ze świata germańskiego i protestanckiego, ponieważ to nas wykluczy z właściwej drogi przeznaczonej, a wrócić odciec więcej ku południowi, ku krajom łacińskim, które mają mocniejsze od innych podwalny moralne cywilizacyjnego bytu.

Tragiczna rzeczywistość nasza.

Znakomita publicystka, Irena Pańkowska poświęcając uwagę „Warszawiance” i „Gazecie” w swej treści, odczytuje profesorów Uniwersytetu warszawskiego, w której komunikują społeczeństwu o konieczności zamknięcia Uniwersytetu ze względu na stan materialny.

Odezwia ta, nie wywołala żadnego wrażenia i jest to niewątpliwie fakt niezwykły smutny.

Goryczą zaprawione słowa, rzeka Irena Pańkowska pod adresem „uświadomionych” obywateli, którzy niedoceniają potrzeby podtrzymania gasnącego „kaganka oświaty”.

Bo dziwnie, tragicznie bezduszna jest rzeczywistość nasza. Gdy w Polsce znouwa wolnej oliwy w kagankach oświatowych znajdują się kaganki, gdy światła w oczach naszych gasną, niktogo to zbytecznie nie wzrusza. Inne, innych sensacji, innej strawy i spragniony jest przeciętny „uświadomiony” obywatel Polski wolnej i niepodległej, onną się go karmi, do innej zdążył się przyzwyczaić; coś z kryminalistyki politycznej, czy brukowej, coś, co kęgos brudzi, poniz, znowu co legona można zwać, płatnować, jeden słowem, coś konieczne, co dzieło i rozbiła, co budzi odrzecz i żywi niewiadomość, to odewszystko bawi, zajmuje, to „idzie” w gazetkach, to „bierze” czytelnika, z tem wreszcie się liczą... kola decydujące.

Słowa wypowiedziane przez Irenę Pańkowską nie są przesadą. Tak jest istotnie, chociaż, takie demagogiczne oronografje to najwięcej czynią temat przez szerokie, nieuświadomione maszy. A tymczasem — „państwo XX-go wieku, w którym kultura, jej

sprawy i dzieła, ludzie, którzy jej służą — ją tworzą, — nie należą do im ochrony i jej, także państwo samo skazane jest na bezsilność, w między państwowej walce o byt, o stać się nie może”.

Trzy stanowiska.

Trzy stanowiska zajmowały się w społeczeństwie naszym w stosunku do zmiany ordynacji wyborczej. Jedno stanowisko obozu narodowego — domaga się przeprowadzenia zmiany ordynacji wyborczej w imię żywotnych interesów państwa, w imię udziawienia parlamentaryzmu.

Drugie — stanowisko radykalnej inteligencji (obda „odrośnięcie moralne”) — nie chce zasadniczej reformy tylko zmiany głosowania zamiast na listy wyborcze, na osony. Wreszcie trzecie — stanowisko lewicy i mniejszości narodowych — odrzucające wszelkie zmiany.

Lewica zapieknopoma jest trochę oderwanem się od niej radykalnej inteligencji (liberalnej burżuazji), która powinna się organizować w odrębną całość. Stara się więc przyciągnąć ją na

gwalt do siebie. Pisze więc „Robotnik”: „Rozumiemy oledzież naszej inteligencji radykalnej do „bestwarowej” ordynacji. Nie mając własnej organizacji politycznej, nie może ona liczyć na powodzenie wyborcze swych list. Pragnęłaby tedy imponować „wzawami” ap. profesorskimi. Ale wybory to akcja mas. Kto nie ma za sobą mas, ten nie wyzaruje mandatów. Lepiej więc walczyć uczciwie, razem z demokracją robotniczo-włościańską w obronie demokratycznej ordynacji wyborczej, aniżeli maszerować „kawałek drogi” z reakcją, by zaszkodzić demokracji, a samej wyjść w końcu z pułstemi rekoma.

Coprawa, to „Robotnik” już do zaudzenia powlaza słowo „reakcja”, tak często jest i radykalna „inteligencja z „Głosu Prawdy” i liberalna burżuazja skoncentrowana przy „Nowym Kurjerze Polskim”. O „reakcji” pisze i „Nasz Przegląd”. Wszystko co narodowe to „reakcja”. Bodaż, że te słowo „reakcja”, jako synonim „narodu”, łączy odłamy, a w takim razie nie dżiwowe, że argumentuje nim „Robotnik”. Społeczeństwo powinno sobie to uświadomić.

W Leningradzie oczekują zasadniczych wydarzeń.

Przywódcy partji chcą pozyskać wojsko. — Trocki na widowni. Przewidzi komu obróci się teror.

MOSKWA, 29.7 (AW). Donoszą tu z Leningradu, iż oczekują tam zasadniczej wagi wydarzeń w związku z konfliktem wewnątrz partji komunistycznej. Zinowiew, który posiada poparcie części garnizonu leningradzkiego i tamtejszych robotników, porozumiewa się z Trockim w celu podjęcia zdecydowanej akcji, skierowanej przeciwko obecnemu rządzącemu w CIK. kierownikowi, zwłaszcza właściciemu inspiratorowi obecnej polityki sowieckiej, Stalina. Zinowiew i leningradzka opozycja

uważa, że postępowanie CIK, rozwiązaniu przeciwstawiającym się jego polityce czynnikom ręce. Największe niepokojenie wywołują pogłoski, iż wpleknie opozycji przedłożyć się nawet do GPU, i że oszczędzających okolicach Rosji grozi obrócenie się teroru przeciwko zwolennikom rządzącego kierunku Stalina. Stalin wobec wpływów Trockiego w smruj sowieckiej usiłuje także nawlazać z nim porozumienie, w kolach jednak CIK co do wyniku tych pertraktacji panuje głęboki sceptycyzm.

Prezydent Ameryki a sanacja finansowa Europy.

NEW YORK, 29.7 (Pat) — Jak podaje „New York Herald” prezydent Coolidge miał wrócić się do Melbony, przebywającego obecnie we Francji z próbą, sżebym przerwał swe

wywieczasy i odbył natychmiast narady z europejskimi męjami stanu w sprawie połączenia finansowego krajów, które ucierpiały z powodu wojny.

Decyzja komitetu wykonawczego związku górników angielskich

zostanie przedstawiona narodowej LONDYN, 29.7 (Pat) Nowy komitet wykonawczy związku górników zebrał się dziś przed południem pierwszy raz, aby się naradzić nad sprawami, które mają być przedstawione narodowej konferencji delegatów górniczych. W składzie komitetu wykonawczego nastąpiła odtądiana zmiana, nie pociąga jednak za sobą zmiany polityki i stanowiska komitetu. Sądzą, że

konferencji delegatów górniczych, komitet wykonawczy będzie obstawiał przy uchwaleniu przyjmującej propozycje biskupów. Propozycje, jak wiadomo, przewidują podjęcie pracy na podstawach dawnych plac na okres czterech miesięcy, po upływie których w razie niezdania do porozumienia sprawa komitetu zostanie przekazana sądowi rozjemczemu.

Wykrycie wielkiej organizacji szpiegowskiej w Rumunii.

BUKARESZT, 29.7. (Tel. ul.) — Policja wpadła tu na trop wielkiej wojskowej bandy szpiegowskiej, która pracowała na rzecz Rosji sowieckiej. Arestowano dotychczas znajdującą się w Bukareszcie centralę organizacji liczącą 10 osób, utrzymującą kontakt z ekspozyturą wywiadową w Olsie. Przychwycony materiał stwierdza, iż organizacja była niezwykle rozległa, posiadając pla-

cówki w różnych korpusach armji. Do znajdujących się za kordonem drugiej centrali organizacji w Kijowie wysłane zostało przez szpiegów wojskowych mndstwo sprawozdań ze szczegółowymi raportami o stanie liczebności, uzbrojeniu i nastrojach w armji rumuńskiej.

Policja wpadła na trop przez schwytanie burżerów szpiegowskich nad Dniestrem.

„Trickowi nie uda się „trick” w procesie Szwarzbarda.

Obroncy mordercy Petlury chcą

PARYZ, 29.7 (AW) Wczorajszy „Action Francaise” zamieszcza ostry artykuł, skierowany przeciwko sądownictwu francuskiemu, w szczególności sądnictwu sledczemu Percew, który prowadzi dochodzenie w ten sposób, iż stara się z procesu Szwarzbarda zrobić oskarżenie, skierowane przeciwko zamordowanemu Petlurze. Sędzia Peer, obrońca Szwarzbarda Jaures oraz jego pomocnik Trick chcą zetawić akt oskarżenia w tej

formie, aby czyn Szwarzbarda mógł być uważany za akt zemsty narodowej. Do tego fabrykuje się podobne zeznania, jak adw. Goldsteina, który mówił o jakichś 50 tys. żydów, zamordowanych na Ukrainie z rozkazu atamana Petlury.

Powazszy trick nie uda się jednak p. Trickowi, który swój artykuł pismo, a wpływy żydowskie, panoszące się w sądownictwie, muszą być z niego usunięte.

Zniżka opłat pocztowych.

WARSZAWA, 29.7 (Tel. ul.) W Ministerstwie przemysłu i handlu odbyły się narady w sprawie taryf pocztowych. Przyjęto wawosek, stwierdzający, że dopłata do taryfy pocztowej na rzecz bezrobotnych przynosi ankomo mały efekt dla bezrobotnych, a natomiast jest połączona z wielkimi niedogodnościami dla urzędów pocztowych i dla publiczności.

Postanowiono zatem, podwyższyć opłaty listów do wagi 25 gramów na 20 gr. i zagraniczne 40 gr., natomiast wszystkie inne opłaty opuścić. Opłaty za przesyłkę kart pocztowych wynosić będzie 10 gr., również obniżona zostanie taryfa za składowe od paczek, za odierwanie przesyłek i od różnów telegraficznych między miastowych na krótkich odległościach, nieprzekraczających 25 km.

Sprawa Bispinga.

WARSZAWA, 29.7 (Tel. ul.) W związku z dochodzeniem przeprowadzonym przeciwko Bispingowi o palenie zagród włościańskich i zabójstwo w czasie inwazji bolszewickiej, sądzą sledczy zagłodzi złozenia przez Bispinga kaucji w wysokości 50 000 zł.

Jak wiadomo, Bisping przebywa na wolności do czasu uprawnienia się wyroku w sprawie zabójstwa ka. Druckiego-Lubeckiego, za kaucją 10 000 zł.

Egipt chce wejść do Ligi Narodów.

LONDYN, 29.7 (AW). Donoszą tu z Kairu, iż rozesyłają się uproszczone pogłoski jakoby rząd w osobie sekretarza Stanu do spraw zagranicznych Chamberlaina zgodził się na przyznanie egipskiego króla Fuada do Genewy dla podjęcia rokowań o przyjęcie Egiptu w skład członków Ligi Narodów, do czego ma otrzymać poparcie Anglii. Wraz z królem Fuadem ma, według tych pogłosek, przybyć także król Hedżas Ibsenabid dla podjęcia sprawy udziału Hedżas w Lidze Narodów, jako pełnoprawnego członka. Dementi tych pogłosek dotychczas nie nastąpiło.

Wielkie opady w Bukareszcie.

CZERNOWCE, 29.7 (AW) Deszcz z Bukaresztu o wielkich opadach, które osiągnęły przeszło 40 stopni Celsjusza.

Straszna burza nad Geną.

RZYM, 29.7 (AW). Ostatnie upaly spowodowały nawiedzenie Włoch przez szereg burz. Szczególnie silna burza rozgnęła się nad Mediolanem, przyczem na skutek ulew została przerwana komunikacja tramwajowa. Straszna burza przeszła nad Geną, przyczem chimney naradzo niktogo były tak gęste, że mliasto, przez godzinę było porągnęte w zupełych ciemnościach.

Burzom towarzyszył gwałtowny wiatr, który na Riwierze znalazł moststwo kabin kapielowych. Na skutek wiatru jeden ze statków celnictwa został na brzeg z taką siłą, iż uległ poważnemu uszkodzeniu.

Król Borys podróżuje incognito.

BERN, 29.7 (Pat) — Król Borys bułgarski odjechał ze swoją świtą incognito do Zermatu.

Skład centralnego komitetu wykonawczego partji komunistycznej.

MOSKWA, 29.7 (Pat) Sowiecka agencja telegraficzna donosi, że w skład Burzy politycznego centralnego komitetu wykonawczego partji komunistycznej wchodzi Stalin, Rykow, Bucurin, Worozylow, Tomkow, Kahanin, Molopow Rudzkiak i Trocki.

FERNENT W ROSJI.

— W krótkim czasie zaszy w Rosji dwa doniosłe wydarzenia: nagła śmierć Dzierżyńskiego i ustalenie Zinowiewa. Odnosi się wrażenie, jakoby między obydwoma wydarzeniami zachodził bezpośredni związek przyczynowy. Jasny obraz stosunków uzyskać można jeśli się zwasty, że dwoma czynnikami władzy w Sowietach są: Partja komunistyczna i urząd aparat Rad. Lenin powiedział: Bez wskazówek naszego przewodniczącego rząd państwowy naszej Republiki nie zatłwiał ani jednego ważnego politycznego czy organizacyjnego zagadnienia.

Podstawą dyktatury jest partja, a sprzężają organizację państwową osiągnięcia głównie dzięki temu, że istnieje jedna tylko partja. Na czele stronnictwa stoi Centralny komitet który z czasem wyłonił z siebie Biuro polityczne, w którym zasiadali tylko nieliczne wielkości, Obok tego nieurzędowego, ale w zyciu codziennym panującego, aparatu partyjnego działa konstytucyjny urzędowy aparat Rad., Nieurzędowe kierownictwo partji i urzędowe kierownictwo państwa tak się jednak z sobą zespoliły, że są to właściwie te same osoby.

Przesilenie w partji jest równocześnie i przesilenie rządowem, a przesilenie to istnieje w Rosji od śmierci Lenina. Polega zaś to przesilenie, ujmując rzecz krótko i wzięto, na tem, że carybka Partji komunistycznej mimo komunistyczno-doktrynerskiego ograniczenia ma na tyle zdrowego rozsądku ludzkiego, by mogła uznać, że niektóre zalecenia komunizmu nie dają się pogodzić z życiem i nieodwrotnie gospodarczymi potrzebami kraju. Ci ludzie pojawiли się, że jeśli kraj ma istnieć, to trzeba chłopu poczują ustępstwa. Stara gwardja odrzuca wręcz wszelką myśl takich ustępstw.

Na czele skrajno - zachowawczych grupy bolszewizmu stoi Zinowiew, którego myślenie to tylko teoria. On nie chce słyszeć o żadnych ustępstwach, lecz raczej każeby armij czerwonej i czerwoczyści rozszarżyć wszystkich chłopów opornych. Ponieważ jednak tych chłopów jest okrago sto miljonów, a komunistów tylko kilkadziesiąt tysięcy, role przy tem maowem rozstrzelaniu mogłyby się nieco zmienić. O tem inni przywódcy partji, którzy się zaliczają do praktycznych polityków, dobrze wiedzą. Zdanie ich podzielił wazachrosyjski kongres rad i zjadły partja, a Zinowiewowi w roku ubiegłym, jak nastorzec zalecono, by awa opozycję zachował dla siebie, jako awa prywatne zdanie.

Tego jednak Zinowiew nie uczynił, natomiast nie zaniedbał niczego, by awa przeciwników, nasampród wazachwładnego Stalina i swego dawnego osobistego nieprzyjaciela Trockiego, natomiast nie uczynił wyjątku i dla Dzierżyńskiego. Stalina, Dzierżyński i Trocki tworzą bowiem od przeszłi ostatej trójki, dzierżąca w swem ręku dyktaturę.

Dzierżyński był kierownikiem działu gospodarczego, ponieważ jednak w sprawach gospodarczych nie miał ani doświadczenia ani przygotowania, a tylko jako mistrz organizacji i człowiek żelaznej ręki powołany został do ratowania stojącej nad przepaścią gospodarki, musieli mieć doradcę. Publiczną tajemnicą było, że siał walka o racjonalną gospodar-

kę wysła z lojalistoy Trockiego i że Trocki był niejako suferem Dzierżyńskiego. W Trockim widział więc Zinowiew nietylko swego osobistego, lecz i rzeczowego przeciwnika.

Czyżby ogła śmierć Dzierżyńskiego, który przecież litczy dopiero 49-ty rok życia, nastąpiła dlatego, że ci, o których urzędowa roszyjska agendza donosiła, że w lesie koło Moskwy zorganizowali się, nie tylko poradzili dyskusje teoretyczne, lecz i sztylet nosili w zanadrzu? Domysły godny uwagi, gdyż żądny zemsty Zinowiew godząc w Dzierżyńskiego,

„Wyzwoleniowe” pomysły w zakresie szkolnictwa.

APETYTY NA POSADY. — DAŁOJ GRAMOTNYJE.

Przed niedawnym czasem w Ministerium W. R. i O. J. zjawia się delegacja W. R. i O. J. z prośbą, mianowicie: wstawić na jej miejsce tylko postulaty, dotyczące polityki szkolnej na najbliższą przyszłość. Oto one:

1) Należy cofnąć zarządzenie m. Grabskiego z dnia 4 maja 1926 r. o udziale delegatów kurjy biskupich rzym.-kat. na egzaminach maturalnych w seminariach nauczycielskich;

2) Cofnąć zarządzenie min. Grabskiego w sprawie wymagania stopnia z religji na maturę gimnazjalną i dla dzieci wyznani niekatolickich w tych szkołach, gdzie nauka ta nie była zorganizowana;

3) Cofnąć zarządzenie min. Grabskiego o wydzieleniu województwa Kielckiego z kuratorjum warszawskiego i przydzielenie go do kuratorjum krakowskiego;

4) Cofnąć zarządzenie min. Grabskiego o pozwałeniu inspektorów szkolnych z dnia 1 czerwca 1926 roku, i bjet i pomysł zmuszenia min. Grabskiego

5) Wzrążyć ministerstwo Ustawy saucyjnej z dnia 22 grudnia 1925 r. w sprawie obniżenia stopnia organizacyjno-szkół powszechnych;

6) Rozemknąć na nadchodzący rok szkolny zarządzenia w sprawie realizacji poszczególnego nauczania na województwa wschodniej i przedstrzeżenie 5-letniego wydziału obowiązu na całym obszarze Rzeczypospolitej;

7) Z końcem bieżącego roku szkolnego przystąpić do kaowania klasy 1-zej w najistotniejszych gimnazjach i do zmiany klasy 1-zej na klasę 4-tą równoległą do której mieliby przewidzieć wstępu wydziałowców siedmioklasowców szkół powszechnych;

8) Zaprzestąć w Ministerium W. R. i O. J. nakładania odrębnych programów dla gimnazjum niższego, natomiast przystąpić do opracowania programu gimnazjum wyższego, opartego na pełnej siedmioklasowej szkole powszechniej;

9) Termin egzaminów do szkół średnich ze względu na zniżającą się kandydatów ze szkół powszechnych, dostosować należyz do daty ukończenia roku w szkołach powszechnych;

10) Utrzymać Instytut Nauczycielski przynajmniej jeszcze na rok;

11) Natychmiastowe przystąpienie do należącego zorganizowania szkolnictwa biłoruskiego i ukraińskiego w myśli postulatów demokracji;

12) Przeprowadzenie zmian personalnych w reszcie Ministerium i na stanowiskach kuratorów szkół śred. i w kierunku zagwarantowania należytego prowadzenia polityki i rozwoju oświaty w duchu postulatów demokracji;

13) Pospiesznie należywać — rozmach w żądaniach zmian jeszcze większy. Spółczesstwo musi zerwać z przyzwyczajeniami i dzielićmi bezwzględnie, na przykładzie „Wyzwolenia” i „Głosu” blisko Biżmu z natury rzeczy wprawy jego na pełną posunięcia tego rzędu może być powozany.

A chodzi tu o sprawy najdonioslejsze dla całej naszej przyszłości.

Niewiadomo, czy przypadkowo, czy rozmyślnie, wysunęli w pierwszym razie postulatów sprawie udziału delegatów kurjy biskupich przy egzaminach maturalnych w seminariach nauczycielskich. Jedni zwrócili na uwagę, że w ogromnej liczbie wydziałów nauczycieli szkoły powszechnej uczy dzieci religji, że więc za-

godził w tego, który zagrażał mu dyktaturą i jego śmiertelnego nieprzyjaciela Trockiego.

Jakkolwiek się rzecz ma nie ulega wątpliwości, że Rosja pozbawiając się Zinowiewa, odstępuje tem samem od teorii niedającej się urezeczywistnić, która od osmu lat łączy kraj, a skłania się ku ustawom zyciowym wytkniętym przez przyrodę. Naród roszyjski nie chce z tego gładnąć z powodu teorii kilku fanatyków. Znajduje się w końcu droga, na której komunizm pogodzi się z życiem narodu roszyjskiego. K. P.

stępować musi prefektów, których potrzebują w przewidywanym razie kilkadziesiąt tysięcy, to rozporządzenie to jest najniebezpieczniejszym i szkodliwym. Zrozumiałe jest oczywiście i stanowisko „Wyzwolenia”, które przecież patronowało i patronuje zawsze wszelkim sekcjom, kościołom narodowym i nie-narodowym, a stale jest tylko i konsekwentnie w zwalczaniu Kościoła katolickiego. Ale taki postulat jest wyzwaniem, rzuceniem ogromnej wagi społecznej polskiemu. Kto nie pragnie i żąda wywołania religijnego i państwem Waleronim czy Smolom przeciwstawie się potrafi.

Zdumienie wywołano musi postulat 7 i 8. Teraz, najgłębiej zniszczone przez komunizm, zamienić k. i. na czwartą, do której wejdą wychowankowie siośniej klasy szkoły powszechnej. Niema dla „Wyzwolenia” dyskusji nad problemem, ponieważ — czy ośmielona szkoła średnia ogłom-katolicka, nad problemem o ogromnej doniosłości tak pod względem społecznym jak i kulturalno-naukowym. Najlepiej podajeowemu u nas i zagranicą omawiając to zagadnienie, poświęcając mu szereg poważnych zjazdów i dyskusji dozwolonej jeszcze nie jest zakazana. Żałujemy, że argumenty są obciężone gimnazjum, ale jeszcze większą ilość precyzyjnie. Wykazże żywności tej koncepcji może tylko doświadczenie, a więc otwarcie na próbę jednego lub dwu takich gimnazjów w Polsce — ale niewolno rozlic eksperymentów na całym szkolnictwie, które ma robić krok w ciemność, z widzeniem tylko w kierunku.

„Ale jest metoda w tem szaleństwie”. Jak to było za wsobolnia nasza granica? Czy nie rólno się tam tak samo? — Czy nie porobiono radykalnych zmian w szkolnictwie, które są tenetem nieskończonych drzwi i wsobolii w całej Europie — a tragedia dla przyszłości narodu roszyjskiego? Przykład owego stołowa uniwersytetu bolszewickiego, który w Petrozwał egzaminu do czwartej klasy gimnazjalnej, niechże tylko przestraszą go społeczeństwa przed niedowierzaniem, ponieważ jeszcze bardziej niedowierzanych głowo. Hasło „dalej gramotniy” powtarzają się podczas wszystkich rewolucji, w nas obienic, z pewnych stron odzywa się coraz silniej.

Nie ludzi żadnych wątpliwości, bo jest najgłębiej jasny postulat 12. „Przyprawdzają zmiany personalne w reszcie Ministerium, na stanowiskach kuratorów i w d. kierunku zagwarantowania należytego prowadzenia polityki i rozwoju oświaty w duchu postulatów demokracji”.

Oczywiście, Apetyt różnie w miarę nowych możliwości zaspakajania go. Zmiany od góry do dołu. Te skromnie ujętezone po kuratorach i t. d. — ma swoje wyrażenie, niedowierzające oblicze. Zmienić inspektorów szkolnych, dyktorów — a może nauczycieli, którzy się nie godzą z ideologią nauki Nowyelskiej, Smolowej i innych? Rozumieemy, że bardzo dobrze. Wtedy dopiero zapewnienie będzie „ulepszyć” prowadzenie polityki szkolnej, wtedy dopiero naprawdę „postulaty demokracji” w rozwoju oświaty nie naradzą na żadne przeszkodę. Jak ta szkoła i oświata będą wtedy wyglądały i to mówimy — Głównie w tem, aby udzielić ludzi z „Wyzwolenia”, „Wyzwolenie” — w myśli postulatów „Wyzwolenia” Kierowców.

Nim to jednak nastąpi, dobrzeby było, żeby pan minister od siebie dodał postulat 13 o dokształcaniu posłów z pewnych grupowań, przeważnie nauczycieli na tym „polsko-kat.” kursie, nie obowiązująwoły sztanowienie „Wyzwolenia” posiadkiej.

Wybitny monarchista roszyjski w Rosji sowieckiej.

Wielką sensację wśród członków parasykiej kolonii roszyjskiej wywołała wiadomość o tem, że pewien wybitny roszyjski działacz polityczny, zbliżony do organizacji monarchistycznych oraz gen. Wrangla, a znalezony w przeszłości ze swą działalnością polityczną, w charakterze członka Dumy państwa, dokonał potajemnie podróży do Rosji sowieckiej i wrócił szczęśliwie z tej podróży po dłuższym pobycie na terytorjum sowieckiem.

„Dni” donoszą, że na odbytem w Paryżu zeszłym roszyjskim zjeździe monarchistycznym działacz w zjeździe sprawozdanie ze swej podróży i wrażeń. Wrażenia te odbiegają znacznie od poglądów rozpowszechnionych ogłose wódm emigrantów roszyjskich, oraz w opinii publicznej państw zachodnich.

Według relacji ogłoszonej przez „Dni” zdaniem ten miał określić swoje wrażenia w następujących słowach:

„Najbardziej charakterystyczne jest to, że epoka „komunizmu wojennego” została po sobie taką straszną pamięć, że o powrocie do niej nie może być mowy. Świerdziliśmy w Rosji niewątpliwie wkręcenie życia gospodarczego. Zdać się mogło na ludność, która została uwolniona od najcięższych przeżyć „komunizmu wojennego” powinna była zmienić swój wrogi stosunek do władzy sowieckiej na lepszy. Lecz w rzeczywistości dzieje się wręcz przeciwnie. Myśliliśmy się, kiedy sądziliśmy, że rewolucja przeciwko władzy sowieckiej zostanie dokonana przez ludzi, doprowadzających do rozpaczy. W rzeczywistości rozpacza była wszelka inicjatywa i stwarza tępa pokorę. Niezadowolone aktywne odczuwać może jedynie naród, naborający szkół żydowskich. Wróciłem z mej podróży do Rosji, jako człowiek wzeskrzeszony, jestem znowu dumny z tej podróży. Jestem dumny z niezwykłej siły żywośnej narodu roszyjskiego, który w ciągu kilku lat zwyciężył trudności, nieznane w dziejach ludzkości. Jestem przekonany, że ta siła żywośna, która na powierzchni życia stwarza odrodzenie gospodarcze, wykuwa w tajemnicy silę polityczną, która dokonyczy dzieło, o czem marzyliśmy”.

Ekspansja Włoch w kierunku Rosji.

„Daily News” utrzymuje, że przyjazd generała Avaresco do Bizmu związany jest z doniesieniami pilnymi politycznymi. Włochy miały zamiar doprowadzić do porozumienia między Sowiekami i Rumunji, uzyskać uznanie przez Sowieków statutu Bessarabskiego i zapewnienie sobie ważne koncesje ekonomiczne na Kaukazie oraz podlinn Rosji. Niemcy z wielkim niepokojem śledzą te działania. Możliwe, jednak bezprzedział groźba dla ich ekonomicznej i politycznej wachodnich ryneków.

Zareczyny cara bułgarskiego.

Prasa londyńska utrzymuje, że zaręczyny cara Bortusa z wielką księżniczką Giovanną są już faktem dokonany. Odbyły się one w Lugano, gdzie znajdują się pałac księżki. Wskazuje się, że tegoż monarcha bułgarski ostatnio gościł.

Dymisja Rakowskiego.

Francuskie dzienniki utrzymują, że rząd sowiecki jest bardzo zadowolony ze stanowiska zajętego przez ambasadora Rakowskiego w kwestji „nawrotów” roszyjskich pryncypality i nosi się z zamiarem odwołania go z Paryża.

Działalność Funduszu bezrobocia w r. 1926.

Działalność Funduszu bezrobocia w roku 1926 zaczęła się dwoma ważnymi zdarzeniami. 1) reorganizacja aparatu Funduszu bezrobocia, dokonana na terenie całego państwa, co w wyniku dalo wydane zmniejszenie się liczby oddziałów powiatowych; 2) objęcie przez ministerstwo zabezpieczenia pracowników umysłowych.

Reorganizacja sieci organów miejscowych Funduszu bezrobocia nastąpiła na podstawie ustawy z dn. 22 grudnia 1925 r. o środkach zapewnienia równowagi budżetowej; do czasu wydania tej ustawy Zarząd obwodowy F. B. (organ prowincjonalny) swą siedzibę w tym miejscowości, w której znajdował się Państwowy Urząd pośrednictwa pracy.

Objęcie obowiązkiem zabezpieczenia pracowników umysłowych nastąpiło na podstawie ustawy z dn. 28 października 1925 roku.

Obowiązująca do tej chwili ustawa z dn. 14 czerwca 1924 r. rozciągała przynajmniej zabezpieczenia jedynie na pracowników fizycznych.

Na podstawie tej ustawy obowiązki zabezpieczenia podlegają pracownicy fizyczny zatrudnieni w zakładach pracy, zatrudniających powyżej 5 robotników. Wkłady za zakład pracy wynoszą 2 proc. z dorobku w wypłaconym zarobku, przyczem 1/4 odlicza potrącają pracodawcy z zarobków robotniczych, zaś 3/4 dopłacają z funduszy własnych. Najwyższa norma zarobku, stanowiąca podstawę do obliczania wkładów i zasiłków—jest zarobek 5 zł. dziennie. Zasiłki wynoszą od 50 proc. do 50 proc. zarobku w zależności od stanu rodzinnego bezrobotnego.

W myśli ustawy z dn. 28 października 1925 r. obowiązki zabezpieczenia na wypadek bezrobocia podlegają pracownicy umysłowi, zarabiający do 500 zł. miesięcznie w zakładach pracy, zatrudniających powyżej 5 robotników i pracowników umysłowych łącznie. Wkład za zakład pracy, umiarkowany w stosunku do pracowników umysłowych, wynosi 25 proc. każdorazowo wypłaconych zarobków, przyczem najwyższa norma zarobku dziennego, od którego oblicza się wkłady i zasiłki, wynosi 8 zł. dziennie.

W stosunku do wkładów pracowników umysłowych, pracodawcy potrącają 25 tych wkładów, zaś 3/5 dopłacają z funduszy własnych. Normy procentowe zasiłków są te same, jakie ustanowiono dla pracowników fizycznych.

W przeciwieństwie do zasad akcji zabezpieczeniowej dla pracowników fizycznych, skarbi państwa nie bierze udziału w pokryciu tej części niedoboru, którymi mogła powstać na skutek akcji zabezpieczeniowej dla pracowników umysłowych. Przeprowadzenie zabezpieczenia pracowników umysłowych na obszarze Rapińki Polskiej nastąpiło w ciągu 4 miesięcy od dnia wejścia ustawy w życie, tj. dnia 3 maja 1926 roku.

Obowiązek zabezpieczenia pracowników umysłowych, wyrażający się we wpłaceniu wkładów przez zakłady pracy, nastąpił od dnia 24 lutego 1926 r. Akcja załączona dla pracowników umysłowych rozpoczęła została dnia 12-go maja r.

W zakresie akcji ustawowej dla pracowników fizycznych (robotników) wypłacono bezrobotnym od dnia 1 stycznia do dnia 1 czerwca 1926 r.: zł. 12 366,629 85 gr. (23.174.327,92) w liczbie 123 423 bezrobotnych, 670 531 (632.972 w grudniu 1925 r.) w 12 562 (11.973 w grudniu 1925 roku) zakładach pracy. Liczba bezrobotnych, pobierających zasiłki ustawowe w pierwszych dniach czerwca r. b. wynosiła 36 413 osób.

Wyniki liczbowe akcji ustawowej dla pracowników umysłowych w okresie od dnia 1 czerwca 1926 r. były w następującej formie; akcja ta, jako rozpoczęta w połowie maja, znajdowała się dopiero w stadium początkowym. Wskazywał więc wzrost liczby zabezpieczonych i zakładów pracy w porównaniu z rokiem 1925 wynika z uwzględnienia pracowników umysłowych oraz zatrudniających tych

pracowników zakładów pracy, gdyż, mimo rozpoczęcia wypłaty zasiłków w maju, obowiązek zabezpieczenia pracowników umysłowych i związane z tem rekrutacji zakładów pracy istniał już do dnia 24 lutego b. r.

Wkłady zakładów pracy w okresie od 1-go stycznia do 1-go czerwca r. b. z tytułu zabezpieczenia pracowników fizycznych wyniosły zł. 5 633 924 57 gr. (13.795.514,52), zaś wkłady z tytułu zabezpieczenia dla pracowników umysłowych zł. 366 675 81.

Kary, składowane przez Fundusz bezrobocia — głównie za niewypłacenie w terminie przez zakłady pracy wkładów zabezpieczeniowych, wyniosły w tym samym okresie: z tytułu zabezpieczenia pracowników fizycznych zł. 53 470,49 (zł. 419,938 65), z tytułu zabezpieczenia pracowników umysłowych zł. 491,15

Wysokość wypłaconych zapomóg bezrobotnym pracownikom fizycznym (10 444 bezrobotnych w czerwcu b.r.) wynosiła w okresie od 1-go stycznia do 1-go czerwca b. r. zł. 17 392 773 48 gr. (181.2992447), a pracownikom umysłowym

(około 6 500 bezrobotnych w marcu b. r.) zł. 1 365 806 23 (1 164.225).

W ciągu 5 miesięcy 1926 r. wydatkowaną więc zostają na ten cel sumy niemal równe tym, które wypłacono w ciągu całego roku 1925 (pracownicy fizyczni), a nawet je przekraczające (pracownicy umysłowi).

Dopłata skarbu państwa w wysokości 50 proc. tytułem należnej Funduszu bezrobocia, kwotom wkładów zakładów pracy obowiązujących do zabezpieczenia robotników fizycznych (nie pracowników umysłowych) wynosiła w okresie od 1-go stycznia do 1-go czerwca b. r. 2 816 932 28 gr. (6.895 257 28).

Wielopostaciowość akcji, prowadzonej przez Fundusz bezrobocia w zależności od źródeł, z których płyną sumy na akcje przeznaczono, oraz kategorij bezrobotnych, objętych ich działaniem, są również dość skomplikowane sposobem podziału tych sam bezrobotnych, wynikający z skomplikowania zapotrzebowania najbardziej potrzebujących, oraz owiają, iż praca organów Funduszu bezrobocia była i jest wyjątkowo trudna.

Posel Stańczyk przeholował.

W sprawie artykułu, zamieszczonego przez posła Stańczyka w nr. 8 „Głosu Zagłębia” z 15 lipca r. b. pt. „Bosnowicy, których się nie atestują, a którzy w interesie Państwa winni niezdziżyć za krakią”, otrzymujemy następującą uwagę:

— W numerze 8 „Głosu Zagłębia”, organie P.P.S., w artykule, pod którego nagłówkiem bez wielkich skrępowań pomieściliśmy się osobistość samego autora, powołujemy się, że liczba wypadków nieszczęśliwych w kopalniach węgla w Zagłębiu Dąbrowskiem w roku 1925 wyniosła 13 tysięcy na ogół liczbę 28 tysięcy zatrudnionych robotników.

Nie posiadamy ścisłych danych w tej sprawie, lecz z pewnością „szanowny autor” pomylił się wawzy o jakiejś 12 tysięcy; w pozostałej sumie byłoby już wszystkie nieszczęśliwe wypadki porównawczo od mniejszych lub większych skażeń lub szkod aż do wypadku śmiertelny przy pracy, czyli wynikiem utra-

ty zdolności do pracy od ± 0 do 100 proc. w czem ten sam ± 0 około 80 proc. Zauważyć należy, że przy tym oświetlonym przez p. Stańczyka ogniwie z całego łańcucha zjawisk pracy mamy pozostawić zupełnie bezkrytyczny, czy też jest to tylko uśmieśnięte żółtawe przedmiotu dla zysków partyjnych. Takim sposobem jednak celu nie osiągnie się, gdyż każdy zdrowy myśliciel robotnik pomyśli sobie (o ile nawet głosić nie wypowie): Oni jak nawiny jest ten posel, sądzi, że uwierzymy temu, iż co drugi z nas jest „praszany”!

Panie Stańczyku! zamiast przemawiać odnośnie publicznie i wodzić robotników na paszku doktryn i oszczerstw, lepiej wziąć się do pracy szczerzej i sumienniej dla rzeczywistego ich dobra, a wtedy praca taka przyniesie korzyść całemu społeczeństwu i dobrze imię dla Pana.

Czytelnik „Głosu Zagłębia”.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

30
Piatek

Dziś Juliano i Donatylili.
Dnia 30 lipca ogłosił Lojoli W.
Wsch. słońca 3:53
Zach. „ 7:32

Nagrodzeni.

Dwaj synowie znanego w Sosnowcu mecenasa Helfmana pp.; Taduzus i Rafal zdobyli niedawno w Warszawie dwie cenne nagrody. Miłownicz p. Taduzus Helfman student politechniki na wystawie radiowej otrzymał złoty medal od wojska i drugi złoty medal od Ministerjum przemysłu i handlu za skonstruowanie radio-aparatu nadawczego.

Pan Rafal Helfman, również student, zdobył złoty medal na wystawie wynalazków w Warszawie za aparat związujący metale.

Swłodzenia dla studentów.

W myśli wyśnienienia Ministerjum pracy i opieki społecznej, Kasy chorobych winny udzielać świadczeń szlachetkom wzywołującym, członkom uniwersyteckim Kas chorobych, jeśli są oni równocześnie członkami rodzin obowiązkowo ubezpieczonymi w jednej z powiatowych Kas chorobych.

Swłodzenie te winny być udzielane w tych samych rozmiarach jak i wszystkim członkom rodzin obowiązkowo ubezpieczonym w Kasie chorobych.

Nasz węgiel do Rosji

W Katowicach podpisano pierwszą umowę polako-sowiecką w sprawie do-

stanie natychmiast rozpoczęta zostanie budowa tej drogi.

3 sierpnia ukończoną będzie graniczna odcinowa jezdnia na drodze powiatowej Miączów—Łgota, po czem, rozpisanie będzie konkurs na ułożenie kostki granitowej w Myszkowie.

Około 5 sierpnia rozpoczęta zostanie odbudowa nawierzchni drogi woj. drogi Wojkowice Komarna—Bobrowniki.

Władz. widząc z powiększającą, roboty przy asfalcie i budowie dróg w naszym powiecie znajdują się obecnie w stadium pomyslnego rozwoju.

Robotami drogowymi w powiecie kieruje ins. powiatowy p. Nowakiewicz.

Skargi bezrobotnych.

Bezrobotni w Sosnowcu zwroćili się do nas z listem, w którym przyczyną uchwały, powziętą na wieceu w dniu 6 lipca r. b. w sali Związku zjednoczenia zarobk. walców w Dągoniu. W uchwałie tej bezrobotni protestują przeciwko przyjmowaniu do roboty mieszczki w Sosnowcu takich robotników, którzy posiadają, czy to majątek, czy też inne dodatkowe zajęcie.

W liście do Redakcji są wymienione nazwiska robotników miejskich, z których np. jeden ma ziemię i grunt w Chmielniku, tany jest właścicielem sklepu, i t. p.

Nie uprawiamy żadnego sportu, jak naprzykład „Sier Zagłębia”, który fakt pracodawca dwiema osob. z rodziny uważa za stosowne stawiać pod „przegięz demagogii”. Uważamy, że jest to ordynarne demagogia. Jeżeli jednak chodzi o Magistrat, to skargi bezrobotnych są rezultatem obecnego przedwyborczego, których wykonanie należy do obecnych gospodarzy miasta. Wystawiało się wielkie na wieceu, trzeba straszyć, to znaczy trzeba przyjmować nie tych, którzy się Magistratowi podobają i może są niezdolni, lecz tych bezrobotnych, którzy istnieją są w ostatecznej nędzy.

Sprawa szpitala wenerycznego w Będzinie.

Jutro odbędzie się oficjalne przejęcie i inwentaryzacja szpitala wenerycznego w Będzinie przez nowy zarząd szpitala od komisji Wydziału powiatowego. Szpital weneryczny, którego bruk dachu odnowiono w Będzinie, prawdziwie podobnie zostanie uruchomiony za półtora miesiąca.

Strajki.

W Grodzcu zastrajkowali robotnicy budowlani, pracujący w Towarzystwie „Solway”. Strajkujący są, dają 20 procentowej podwyżki.

Posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie.

W środę dnia 4 sierpnia r. b. odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie w drugim terminie z następującym porządkiem dziennym:

- 1) przyjęcie protokołu z 29-go posiedzenia;
- 2) zatwierdzenie planu budowy ul. Cynkowej i Stawickiej; 3) zatwierdzenie planu budowy mostu na ul. Brzozowskiej; 4) zatwierdzenie planu budowy ustępów na targowicy; 5) zatwierdzenie projektu przebudowania rybnika i cegielni ul. Malachowskiego; 6) wniosek Komisji drogowej i budowlanej w sprawie zwrotu kosztów budowy kanału przy ul. Kolojowej; 7) wniosek klubowe: „Solidarność Robotnicza”; 8) P. S. o reasumacji; 9) sprawozdanie z dnia 8 b. m. w sprawie zajomością między prac. radiowych; 10) drugie czytanie wydatków dodatkowych budżetu miasta na r. b.; 11) wniosek klubu „Jedność żywiłkowa” o wyrażenie wotum mełności przewodniczącemu Rady miejskiej.

Prace komisji w Będzinie.

W tych dniach rozpoczęła pracę komisja rewizyjna w magistracie będzin.skim.

Dziś są komisja drogowa będzie objeżdżała roboty mieszczki i badać postęp tych robot, oraz sprawować i nadzierać wykonywania ich z zatwierdzonymi kosztorysami i planami.

Walka o cenę prądu.

W związku z podwyższeniem przez Radę miejską w Będzinie cen

Kronika Zawiercia.

Napad rabunkowy

W dniu 25 lipca 1926 r. późnym wieczorem na Władysławów Pałacymiejską do domu w obrębie za budowa fabryki Tow. akc. przemysłu cementowego „Wiek” — na koleje wiodącej z Zawiercia do fabryki, napad pięciu mężczyzn, którzy groźną napaściem bronią zrabowali mu 15 zł, poczem uknęli. Komisariat policji państwowej w Zawierciu prowadzi dochodzenie i jest już na tropie sprawców.

Kradzież.

Ognedni niejak Siork Władysław popełnił kradzież 16 1/2 metrów towaru białego na szkodę Towarzystwa akcyjnego wyrobów bawełnianych, przędzali i bielnia Zawiercia. Po przeprowadzeniu dochodzenia sprawę wraz z dowodami rzeczowymi przekazano sądowi pokoju w Zawierciu.

Z magistratu.

Magistrat miasta Zawiercia w dniu wcześniejszym rozplakowało ogłoszenie, w którym podał, że ludzi obojętnych do pracy w zakresie robót ziemnych, prowadzonych we własnym zakresie przyjmować nie będzie, ponieważ wszystkie wolne miejsca zostały już zajęte.

Kronika Olkuska.

Na budowę drogi.

Sejmik olkuski otrzymał z Województwa dalszą ratę 25 tysięcy złotych na kontynuowanie budowy szosy z Pieskowej Skaly do Olkusa. Dzięki tym wydatkom, roboty przy budowie tej potrzebnej drogi nie będą przerwane.

Pożar.

We wsi Czumbowie, gm. Rałbyszyn spłonął dom i stodoła Skocznicy. Nieuwaga gospodyni skutecznie wysuszyła dopiero co żęte zboże napalila w piecu i polozyla na nim snopki, a sama wyszła na pole. Po pewnym czasie spozroznelo, że dom stanal w płomieniach.

Spryny obywatel.

Obok kościoła parafialnego w Olkusku, porosła z dawnych świątynych czasów Kazimierza Wielkiego haszta, a raczej ruiny bazylii obronnej. Nikt się tu pamiętką starego Olkusa nie interesuje i nikt jej nie ochrania. Ani zab czasu, ani zmiany atmosferyczne nie mają się zmienny murów rozwałowej bazylii. Czerwone potężne kamienie w sklepiankach trwać będą chyba wiecznie. Na tych obliczeniach widocznie pewien nokoczesny Harpagon i bezpośredni sąsiad bazylii, wykombinował plan i stopniowo, pocichutku urządził na stajni bazylii dwa mieszkania przytkające do swej kamienicy. Mieszkania te prawdopodobnie wkrótce wygadnie lokatorom Zdumienie mieszkańcy miasta zapętyła ks. protobrzda (dzieje się na terenie szpitalnym) oraz Towarzystwo Krajowozawozne czy nie o tem to wiecie? Do tego wszystkiego trzeba dodać, że do sprytny obywatel jest po dobow członkiem Dozoru kościel olkuskiego.

Wielka zabawa strażacka.

W niedziele, dnia 1 sierpnia za rząd Straży miejskiej w Olkusku, urządzono piękna, zabawę w parku pod Czarną Górą. Oprócz wian strażackich, klan itd. itd. odbyła się zabawa: piłki nożnej na boisku perkownem. Sądzi należały, że z okazji tej skorzystały nietylko mieszczadko Olkuska, ale i liczni letnicy, zamieszkańcy w Olkusku i okolicy. Wszak zabawa urządzają nasi odważni strażacy!

ZE SPORTU.

Zawody lekko-atletyczne w Czeladzi.

W niedzielę dnia 1 sierpnia o godzinie 9 rano na boisku Czeladzkiego Klubu Sportowego odbęda się wielkie zawody lekko-atletyczne z następującym programem:

- 1) Bieg okrężny na 3200 metr. ulicami Miłkowską, Nowopogonską, Myśliwską, powrótnie Miłkowską na boisko. Nagroda: srebrny dyk, ozdobny i kłosa.
- 2) Bieg 800 m (nagrada Magistratu miasta Czeladzi), druga telen srebrny i trzecia telen bronzowy.
- 3) Bieg 200 m (nagrada Magistratu miasta Czeladzi), druga telen srebrny i trzecia telen bronzowy.
- 4) Bieg 100 m (nagrada Magistratu miasta Czeladzi), druga telen srebrny i trzecia telen bronzowy.
- 5) Bieg 50 m (nagrada Magistratu miasta Czeladzi), druga telen srebrny i trzecia telen bronzowy.
- 6) Bieg 25 m (nagrada Magistratu miasta Czeladzi), druga telen srebrny i trzecia telen bronzowy.
- 7) Bieg 10 m (nagrada Magistratu miasta Czeladzi), druga telen srebrny i trzecia telen bronzowy.
- 8) Bieg 5 m (nagrada Magistratu miasta Czeladzi), druga telen srebrny i trzecia telen bronzowy.
- 9) Bieg 2 m (nagrada Magistratu miasta Czeladzi), druga telen srebrny i trzecia telen bronzowy.
- 10) Bieg 1 m (nagrada Magistratu miasta Czeladzi), druga telen srebrny i trzecia telen bronzowy.

Kronika sportowa.

Zawody między Katowicami a Czeladzią, sensacyjne spotkanie w pilce nożnej odbęda się w niedziele dnia 1.VIII b.r. w Katowicach na boisku K.S. „Kolejowego” przy ulicy Bankowej.

W dniu tym walczą drużyny reprezentacyjne Okręgu Łódzkiego i Górnośląskiego po raz drugi o puchar Zjednoczonych Hut Kłój i Laura.

Łódzki Okręgowy Związek piłki nożnej przesyła na powyższą walkę swą najlepszą jednostkę, chcąc zrealizować swoją pierwszą więskę w Łodzi w stosunku 3:1.

kula i bieg na 100 metrów, nagrody: dwa żetony bronzowe i jeden dyplom. 4) Szatała olimpijska 100:200:400:800 metr, nagrody: 4 żetony srebrne i 1 dyplom.

Dozawody mogą stawiać wszyscy zawodnicy zreszeeni i niezrezeni. Wiosnowo do katki konkurencji 50 groy. Złożona nagroda z sekretariatu Czeladzkiego Klubu Sportowego w Czeladzi, ulica Bytomska nr. 18. Termin zgłoszeń wplyw w dniu 1 sierpnia. Zgłoszenia zawodników w lokalu C.K.S.

Podczas zawodów przygwadzał będzie orkiestra tow. „Saturn”.

Kronika sportowa.

stosunku 3:1. Górny Śląsk stawia przeciwnik również najlepszych graczy do walki tak, że zawody zapowiadają się nadzwyczaj zajmujące. Kierownictwo zawodów polecao p. dr. Lusiganetowi z Krakowa.

Puczaćek zawodów punktualnie o godz. 17-18.

„Turysty” — „Legja” Jutro przyjeżdża do Warszawy mistrzowska drużyna okręgu łódzkiego Turysty. celem rozegrania meczu z warszawską Legją. Mecz powyższy zapowiadają się bardzo interesujące.

ZYCKE GOSPODARGZE.

Podatki wplywają coraz lepiej.

Z zestawienia tymczasowego wplywów z dania i monopolu, sporządzonego przez Ministerjum skarbu, widzimy, że podatki bezpośrednie daly w pierwszej dekadzie lipca 10,5 milionów złotych, w drugiej zaś 12,5 milionów złotych, podatki pośrednie w pierwszej dekadzie lipca przyniosły 4,1 milionów, w drugiej zaś 5,9 milionów złotych; cała przychody w pierwszej dekadzie lipca 3,8 milionów złotych, w drugiej 6,8 milionów złotych, opłaty stemplowe przyniosły w pierwszej dekadzie 4,1 milionów zł, w

drugiej 3,1 milionów złotych; monopol daly w pierwszej dekadzie 16,3 milionów zł., w drugiej zaś 16,1 milionów zł.

Ogółem wplywy z dania publicznych i monopolu w pierwszej dekadzie bieżącego miesiaca przyniosły 39 milionów złotych, w drugiej zaś 44,7 milionów złotych.

Zamczarki należały, że są to wplywy rekordowe — w żadnym miesiacu r. b. w odpowiednim okresie nie zapotowano tak wysoki wplywo.

Kronika gospodarcza

Bawlija państwowej akcji pismo-czy dorozni. Kontrola wazecznostna dziatalnosci przy pomocy wielokrotnych w zakresie dokonywania z ramienia Funduszu bezrobocia wypłaty zapomóg bezrobotnym objęta tereny wojew. Białostockiego. Peł szczególne komitaje rewizyjne udają się w dniach najbliższych do wojew. Wileńskiego. Jak dotychczas, wyniki pracy komitaj są zadawalające, wazniejszych uchylbiefi formalnych i rzeczowych nie znaleziono.

Rzówj portu w Tczewiu. Dotychczas ladawnowe węgla na statki odbywa się przy pomocy przewoźników i urzadzonych urzadz. Obecnie montowane są odpowiednie, nowożytnie urzadzania przeladunkowe, stosowane w Ameryce i za parę tygodni będą gotowe do uzytku. Przy ich pomocy można będzie przeladować w porcie tczewskim 90 do 120 tysięcy ton miesięcznie.

Niemieckie kłamiwa. M o r n i n g Post” doszedł z Paryza, że na polnolem posiedzeniu Międzynarodowego Związku póników nieobecny belgijski delegat zaprotelowal energicznie przeciw zarzutom kolegow austrielskich, że dopuszczają do eksportu węgla do Anglii i w ten sposob uniemożliwiają zwycięstwo. Ich zdaniem węgla przyswieszony został w ilości przeszło miliona ton prawie całkowicie z Polski.

Według pewnych informacji w czwartek dowiedzono do Anglii miljon trzytadziesiąt tysięcy ton w czem polskiego węgla bylo wazystkimi dwiedzie osiemdziesiąt jeden tysięcy ton przy całkowitym eksporcie z Polski miljon trzytadziesiąt dwa tysiące ton. A więc procent delezatów niemieckich nie

opiera się na faktycznych danych.

Zastosowanie alkoholu w motorach. Wobec grozacego swiatu braku benzyny z powodu wyczerpywania się źródel ropnych na świecie, uwaga swiatu uczynnego i telekomistow wzrosła na ku startemu problemowi zastosowania alkoholu w motorach samochodowych. Niedawno na podstawie dowiedzień włoskich, wydal rząd włoski zakaz uzywania benzyny bez domieszki najmniej 10 procent spirytusu.

Swiezno na kongresie chemikow w Londynie J. D. Rots i dr. W. R. Ormandy zakomunikowali, że eksperymenty przeprowadzone przez najwiecej autobusow towarzystwo w Europie Generalis Omnibus Company z mieszanina 70 proc. spirytusu czystego i 30 proc. benzyny, daly przy nieznacznych rekonstrukcjach motorow tak dobre wyniki, że towarzystwo zagaladalo od rzadu dostarczenia albo pozwolenia na zakup donaturca mieszanego z 30 proc. benzyny.

Sprawa ta ma dla Polski jako wielkiego producenta spirytusu pierwszorzedne znaczenie.

Gielda warszawska.

Warszawa, 27 lipca.

(Notowane w złotych.)

- Nowy Jork — 907
- Dolar — 44.0
- Lody — 44.0
- Paryż — 21.50
- Wiedeń — 129.00
- Praga — 27.00
- Wlochy — 29.63
- Szwajcaria — 176.50
- Holandia —
- Belgia — 22.25
- Biznokolom —

Wiadomości ze stolicy.

Wykrycie szajki szantazystow.

Poleja warszawska arestowala Legjona Altmanna, szefa szajki terrorystyczno-szantazowej dzialajacej na granicze stolicy pod nazwa „Braci nocny”.

Szajka ta rozsykala do przemyslowców i bogatych kupcow listy szantazujace i zagrozajace atakami plynocy. Kaszy z listow zakonczony byl grozba smierci jako miaka spozornik nie-ograniczony się do zadat atrozowcy.

Poleja jest na tropie innych szetek szajki do której należały zarówno zycy jak i ochranianie.

Ze zjazdu kolejarzy.

Obradujący w Warszawie wplyw nokrajowy zjazd kolejarzy ogolnil specjalna delegacje w osobach pp. Knpkowskiego (przewod. zjazdu), Poplinskiego, Kamińskiego i Krzyżaniaka (delegatów trzech dzielnic), która ndala się do p. ministra kolei z memorandumem w sprawach emerytur dla mieszatowych, pomocy lekarskiej, dodatku kresowego dla G. Śląskie i in.

Ziczatek ogrodu botanicznego.

Miejski wydział oswiaty i kultury urzadzil obecnie przy muzeum pedagogicznym ogród szkolny z dzialami botanicznym i biologicznym, zawierajacych okazy launy polskie. Ogród ten mieści się w Al. 3 Maja nr. 13. Urzadzanie dzialu botanicznego jest już ukończona, biologiczny zaś jest w studjum przygotowywaczem. Otwarcie ogrodu nastapi we wrzesniu. Zadaniem jego będzie praktyczne nauczanie dziatwy szkolnej. Na terenie ogrodu odbywać się będą w przyszłości wykłady z dziedziny przyrody.

Strajk drukarzy trwa.

Sytuacja w strajku drukarznik pozostaje nagolb bez zmiany. Wiecej drukarow padstwowo i prywatne staja, gdyż nie mogą się zgodzić na powyzszone dotychczasowe minimum platow pracownikow ze 103 na 130 zł tygodniowo. Z drukarow wiktzych bruchomian tylko te, które mają do wykonania prace terminowe. W kilkadziesiatu drobnych drukarniach wznowiono prace w warunkach dotychczasowych.

Ostroznia z bronia.

W mieszkaniu rodzicow swych przy ul. Leszno Fryderyk Makowczyński, lat 10, wziął z biurka rewolwer ojca swego i zaczął nim manipulować. Rewolwer był nabity. Chłopiec skierowal lufę do bruzcha i polozyl go z cyngiel. Lekarz Pogotowia stwierdzil rane postrzelone bruzcha i biodra. Chłopca w stanie b. ciężkim przewiezilo Pogotowio do szpitala im. Karola i Marji.

Rozsaczliwy czy nieszczęśliwy małżonki.

Młoda i niezwykle przystojna Marysińska Niewiadomska poznala młodego, acz słynego Stanisława Ogoneka. Ogonek wydal się jej na tyle sympatycznym, że w dwa miesiace potem wyszła za niego za mąż, po czym tyloko aby w kilka tygodni potem zerwać z nim na wielko przeciąg czasu. Minelo znowu kilka miesiecy; młodzi małżonkowie pogodzili się i rozpoczęli nowo, jednak nieszczęśliwe życie. Ogonek stalo maltretowal żonę, zmuszał ja do najobojętniejszych czynow i oddawania sobie każdego hadzie zarobkowego grosza. Wyprawadnowa wreszcie z cierpliwosci Niewiadomska, zdobyla się w piawian na ulicy Solac na czyn rozp. callow, oto ochybyla za rewolwer i, o stanoawiac się nad swym cynnym pocigniecia za cyngiel. Padly trzy strzały i Ogonek ciężko ranny zwrócił się na ziemię. Sąd obregowy zwrócił się do szefostwa maizonce. Ogonek osztek miesiecy więzienia; do 10 dni cyjny wykonacie kary zawieszil na trzy lata.

Z całej Polski.

Konkursy hipiczne w Częstochowie.

W czasie trwania wystawy robotniczo-pracowniczej w Częstochowie odbędą się w dni 22 i 23 m. konkursy hipiczne, organizowane przez Pięcioklasowy Tow. wyścigów konnych przy współudziale „Województwa” oraz Komitetu, wyłonionego z poróżb ziemian i obywateli Częstochowy. W sprawie tej odbyły się posiedzenia pod przewodnictwem ppłk. Nieniewskiego, przy udziale m. m. Surokiego, hr. Jerozego i Karola Skarżka. J. Skarżkowski pisał: „Wystawa i konkursy. Doktorale rezultaty podanych konkursów hipicznych, które odbyły się w b. m. na Sienkowskich pozwalają przypuszczać, że obecne zawody mogą przetrwać się w znacznej liczbie do rozważenia zamknięcia znajomości koni.

Naczelnik straży (pniowej) szpiegiem

W Jarosławiu nastąpiły nowe arestowania w związku z wykrytą niedawną aferą szpiegowską. Arestowany został naczelnik straży ogoszewskiej, który został oddany do wzięcia garnizonowego w Przemyślu. Arestowano również podżem w Krawcowie pod Jarosławiem b. alumną grecko-katolickiego kościoła Jana Sobola. Rewizja przeprowadzona u niego ujawniła szereg obciążających go dokumentów, notatek zwołań i map

Trucielec.

Afera koczniaków we Lwowie przybrała coraz szerokie rozmiary. Według zeznań hrabianki Wilczyńskiego, głównego podżemki, zapośredniczonego w narkotyki i lewoskich koczniaków i morfiiatów zbryłował on te towary od magistratu farmacji szynora Fauersteina i placu mu od 4 do 6 złotych za 1 gram. Badany Fauerstein wypiera się znajomości z Wilczyńskim.

Mąż i żona podnerżeli sobie gardła.

We wsi Gniów, powiatu Łukowieckiego, popełnił samobójstwo małżonkowie Jan i Bronisława Banczer. Samobójstwa dokonali przez podnerżenie sobie gardła nożem. Pada podżemka i najpierw mąż podnerżił żonie, następnie zaś sobie. Małżonków przewieziono w stanie ciężkim do szpitala powiatowego. Przyczyna samobójstwa nie ustalona. Dochodzenia w toku.

Uciekła herolda band dywersyjnych.

W powiecie łuckim zostały schwytane przez policję Zakosali, berserki band dywersyjnych, którzy na kresach dokonali licznych napadów rabunkowych, morderstw i kradzieży. W końcu w 1924 Zakosali na czele liczącej bandy dywersyjnej działał nietyko w województwie Wołyńskim, ale i Tarnopolskim. Kiedy bandę rozbito w powiecie Rowieńskim, Zakosali zbiegł do Sowdewi, skąd niedawno przekradł się przez granicę z powrotem. Przed paru dniami został przez policję wyśledzony i po uładowaniu walce rannego i schwytany. Stądnie przed sądem doryżym.

Wykradł naduczy socjalistycznej postać.

Z Pińska donoszą do „Słowa Wileńskiego”, że znany tamte działacz socjalistyczny, Wołicki, został oskarżony przez władze partii o naduczyście pieniężne. Rewizja wykryła wiele kompromitujących akt. Bliski współpracownik Wołickiego w szerzeniu „osławy” na kresach, Piątek, redaktor gazety „Krasnopol”, również po rewizji został przesłany i osadzony w więzieniu.

Wizuranci z przed kilkunastu lat.

Przy obdukcji wykonanej zniszczonego kościoła św. Katarzyny w Nowym Mieście stracono pod dwojnacną pod osłoną grubej warstwy węgna na dwa milowidła, przedstawiające wizuranci „osław”. Pochodzą one z pewnością z czasów kilkunastu lat, tembardziej, że kościół został zbudowany za czasów państwa pruskiego. Wzrost i do tego czasu nie był odnawiany. Przy odnawianiu znalezione fakty na frontonie kościoła napis łaciński, pochodzący z 1606 r., który prawie, że nie uległ zniszczeniu. Znalezione malowidła oddane zostaną prawdomiłośności do badania ekspertom.

Frekwencja lotników w Zakopanem.

Pogoda w Zakopanem ustaliła się. Zakopane i okolice małej obręci około 14 tysięcy osób. Największym nowotworem cieplownic w Jaszczurówce, posiadające właściwości lecznicze przeciw reumatyzmowi i anemii. Korzysta z tych kąpek około 200 osób dziennie. Przepiękone są schroniska turystyczne w hall Gasienkowej i Moraskiem Oku.

20 szkielecików na przedmieściu Białostoku.

W pobliżu żydowskiego cmentarza na przedmieściu Wygoda w Białostoku dokonano straszliwego odkrycia. Przed tygodniem jeden z chłopów w miejscu, gdzie brano piasek i wlał wygrzebał kości ludzkie. Sprawa została się policz. Zaczęto kopać systematycznie i w głębokości kilkuset metrów znaleziono szkielety ludzkie w liczbie około 20. Na niektórych szkieletach znać ślady tortur (zgniecione czaszki, polamane ręce i nogi). Kilka szkieletów znaleziono bez głowy. Te podobne czasy w osobnych grobach. W jednej czaście tkwiła zrzędziła kłaga bagnetu. Znalaziono resztki mandatu wojewódzkiego i polskiego orzekła oraz

szkielety małych dzieci. Według miejscowych pogłosek są to ślady okrucieństw bolszewickich z czasu wojny polsko-sockwieckiej.

Sierszna zbrodnia.

W dniu 20 lipca r. b. o godz. 15 popoł., w Jasielcu Soleckim, miała miejsce potworna zbrodnia. Dwadzieścioletni syn, zamordował matkę swego ojca 53 letniego Wincentego Stępnia.

Przyczyną zabójstwa była sprzeżka, wynikała w polu, przy podziale zboża. Chodziło o 2 wiązki ziła. I w rezultacie syn wbił ojca w serce.

Tropa nie pozwolono sprzątać z pola, do czasu przyjazdu komisji śledczej.

Charakterystyczną rzeczą, że zamordowany, stał jeszcze niewzruszony na polu, podczas gdy syn po dokonaniu zbrodni oddał się.

Istnieje jednak przypuszczenie, że ojciec mógł sam się zabić...

Syn wogóle był wogóle człowiekiem bardzo spokojnym i zakładał się na wszystkie świętości, że ojca nie zabił.

Siedziwo całe awia się dokola noży, który znalazł bez ojca, a z którego można było odciśnić palców. Siedziwo w łoku.

Carewicz — buddystą.

Aleksej — gościem maharadży indyjskiego.

Wśród ludności wiejskiej na Ukrainie rozchodzi się wieść, iż niedługo zjawi się nowy car.

Przywił już samo do narodu, a list ten czytał popi i sąsiedni wieśniacy. Car przeszedł sądy nie oddawał zbóża białostocznym, nie sprzedawał im żywności i przy każdej sposobności tępił komisarzy.

Chłopi, którzy błąd postuśni wiady bolszewickiej, posiadać swową kaurę z ręki zamego cara.

Zwrotom tej agitacji jest zjawienie się w Sołoch polnośniowej bandyary perskich, którzy głozą, jakoby na miejsce cery wiodłeli carewicz Aleksiej.

Wedle ich opowiadania, carewicz jest gościem pewnego maharadży indyjskiego.

Przebywał na jego wawierze i kształcił się w nauce Buddy, który samowca uszczęśliwił Rosję.

Podobno legendy prawia się wśród parzykiej anarchy i tysonem swęj fantazyzmośki zmieszła wiarę w pomych kołach intelektualnej rosyjskiej.

Wedle przesłuchania parzykiej onograj, wiadomość taką przywił jeden z oficerów wojskowej gwardji carskiej, który obronił się do Indji i wstąpił tam do wojska.

Dawny gwiazdka rozmawiał z carewiczem. Syn Mikulajka II zmusił się miał do nieposuszenia. Został oboczony z episkopu, niewiele zajmują się epowianii politycznymi, lecz pograżony jest w swiadkach filozofji indyjskiej.

Relikwie monarchistów rosyjskich.

Wśród emigrantów rosyjskich przybywających w Paryżu wybuchła istna panika.

Zauknyli bowiem święte ich relikwie przechowywane z niesłychaną czcią przez Dr. Sokolowa, byłego przyzwoconego medycy dworu carskiego.

Dr. Sokolow świadek śmierci carewiczowej przyszył, w Jekaterynburgu kawalek zebra carskiego i zab carowej, na którym znajduje się jeszcze złota plomba własnoręcznie za-

łożona przez nadwornego medyka.

Relikwie te znajdowały się w ozdobnej szkatułce i przechowywane były w domu Dr. Sokolowa.

Po śmierci lekarza jednak drogonennej szkatułki z relikwiami nie znalezione.

Według pogłosek miał ją zabrać były ambasador, de Giers.

Dyplomata carski wbrania się złożył jakichkolwiek wyjaśnień podobno w obawie przed bolszewikami.

Rumuński Landru.

Tajemniczy pożar i zwłonek zwłoki zbrodni. — Morderca związał żonę z domem. — Przyznał się też do

W Rumunii odkryto sensacyjną aferę zbrodnia, która swymi rumunami przypomniała sprawę Landru. W nieopowiedzianej Siochobitach konseja zamordowanej żony mała promoktorie, że necessary sprawa podpałi dom niejakoś stojąca Rusowa. Dom spał się doszczętnie, a w zgłiszczach znaleziono zwłonek zwłoki żony właściciela.

Prokurator, któremu wyroków ten wydał się mocno podejrzany, wyczerpił śledztwo, które wydało sensacyjną szkatułkę. — Okazało się, że Rusow jest bezjakiem mordercą, mającym na sumieniu szereg strasznych zbrodni.

On to sam podpalił swój dom, by zamrzeć dla celów potwornej bonobistwa.

Mianowicie ewrodynamicznie osobił, noszący w sobie instynkta drugiego Landru, związał żonę drutem, sznując jej, oraz wstręca całego mieszkanie obiał naftą i podpalił.

kobiety. — Na tropie szeregu drutem, obiał naftą i podpalił wraz zamordowania 4 poprzednich żon.

Bukareszta, w lipcu.

Okazało się, że zamordowanie żony jest tak odkryty i ludzie błądzą na pomoc, szybko wrócił do północnego domu, chwył siebie i zamordował żonę kilku ciosami w głowę i pierś.

Zbrodniaza arestowano i poddano szeregogłównemu przesłuchaniu, w trakcie którego wyszły na jaw nowe jego przestępstwa zbrodnia. Okazało się, że zamordowania żony jest już piątą, jakie ma na sumieniu, wstrędną bowiem zgłiszczony z żoną cioty poprzednio żony i podpalił swój zbytek w sposób okrutny i wyrośniony. Dwie porażki sekiera, dwie zaś kłaki nożem, potem zwłonek zapał w ogrodzie.

Morderca dążył i tak daleko idącą potęchnością, że poprzednie zbrodnie pozostały nie wykryte, a zniknięcie jego imię nie wzbudziło w nikim podejrzenia, gdyż miał argumeta wytomizacji, że nieobecność. — Igiła zabójstwa zostały nieposuszone, gdyż przyznał nie pomógł do zdumieszkowania „rumuńskiego Landru”.

Więsci z Rosji.

Konferencja polsko-sockwiecka w Poznaniu.

Pisma sockwiekie donoszą, że dn. 1 sierpnia r. b. odbędzie się w Poznaniu polsko-sockwiecka konferencja kolejowa w sprawie organizacji bezpodległej komunikacji kolejowej pomiędzy Polską a zwiastem sockwieckim. Konferencja zajmie się przede wszystkim sprawami związanymi z organizacją ruchu kolejowego na odcinku Zdobobudów—Szeptówka.

Koleje rosyjskie w przededniu strachu.

Od kilku miesięcy kolejarze rosyjscy otrzymują swo zarobek z wielokim opóźnieniem. W małej i czarnej rub. na niektórych liniach kolejowych zarobków nie wypłacono wcale, tak, że wypłata pieniędzy, zarobkowych w pierwszej połowie maja r. b. odbyła się dopiero po 20-tym lipca. Wywołuje to zrozumiałe niezadowolenie i zamieszkanie wśród kolejarzy. W Jekaterynburgu, Kostowie niedaleko Władykaukazu powstały nielegalne komitety strajkowe, które wydały ośwezy nawołujące kolejarzy do strajku. Komisarz ludowy kolekcjiwara Rudzutak ogłosił rozporządzenie, zabraniające wstrzymywania lub opóźnienia wypłat pracownikom kolejowym, oraz grożące represjami w stosunku do dyrektorów kolei, odpowiedzialnych za punktualną wypłatę zarobków.

Ze świata.

Pojedynek słoni.

Dzielniki angielskie donoszą z Kalkuty o niesłychanym zdarzeniu, którego widownia była dziesiątki w milionach kopalek między Biskha, położoną w odległości 20 mil sąg, od Jamshedpuru.

Oto doszło tam do zaciekłego pojedynku pomiędzy dwoma wielkimi słoniami, samcami. Walka trwała przez całe dwa dni, a walczące zwierzęta sprawiały podczas niej taką wraze, ugnisła się jedno za drugiem, trąbiąc i ogłaszając, że mieszkaćcy woiści, załamudnię przez ofiarciałistów kopalek, puculek aż do swych domów w obawie, że rozżoszone zwierzęta wpadną do wioisk.

W nocny drugiego dnia wraza nagle uchlbia, a gdy nastął poranek, znalezione w dzungli jednego ze słoni, obciążonego niezliczonymi ramami, bez życia.

Podług jego zęby obronne były przyciętane.

Następnego dnia znalezione było i kilkaset kroków dalej i drugiego obłąmna, zychającego już od tam odniesionych.

KORSARZE CHIŃSKY.

Z Hong-Kongu donoszą do londyńskiego „Timesa” pod datą 16. m.

Tarowiec chiński „Kwasigie”, przyciągł z Szanghaju do Kantonu, napadnięty był przez korsarzy. Oprócz oficerów europejskich i jednego polnośniowego europojęzkiego, restię żałobli i podróżyński stanowił Chińczyk. Zaledwie zamieszono sygnał: „Wszystko w porządku” a isternia monska na wyspę Waglan, pięć mil morskich od Hong-Kongu, gdyż wesoła Chińczykowie i ich liczbie durali stawiłi wojkowico, zagroziła kapitulacji reowolucjami, a korsarze z przybywającą dziesiątki chińskiej wiarogno na pokład i opomawowały parowiec, skierowały go do zatoki Bisk, znanego zakreśla korsarskiego. Tam osadzili okret na mieliznie, porozem, zniejącego do niowoli, dla otrzymania okupu, znajdujących się na nim szosno bogactwoj kruszowek chińskich, oraz trabowawisy z kasy 20.000 funt. sterli. Odjętym na lądzieżi żałobniowych pacowca pochwytywają w ten sposób dowódczo parowca potężności skomunikowania się z lądem.

Dopiero u kółka godzin po napadzie, parowiec był odciążony z mleczyny i doprowadzony do Kantonu.

Wobec najeźdy lroch marynarzy chińskich i dno z polnośniowych odnieśli raun, stawiając ogór korsarstwom.

